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Úvod

Tato práce se zabývá onemocněním Myasthenia gravis, které se řadí mezi autoimunitní

neuromuskulární onemocnění. Širší laická veřejnost o něm mnoho neví, zatímco odborné

veřejnosti je známo, že patří mezi nejčastější onemocnění nervosvalového přenosu. Odhaduje

se, že nemocí trpí téměř 2 500 obyvatel České republiky a každý rok přibývá 220 nově

vzniklých onemocnění.

Potěšitelné je, že Myasthenia gravis bývá relativně dobře léčitelná (i když pochopitelně

existují výjimky). Obdobně jako u většiny jiných onemocnění platí, že čím dříve je nemoc

diagnostikována, tím je prognóza příznivější.

Toto téma jsem zvolila proto, že jsem se tímto onemocnění setkala v rámci své odborné

praxe, kterou jsem absolvovala v průběhu středoškolského studia na neurologické jednotce

intenzivní péče. Z tohoto důvodů jsem chtěla onemocnění Myasthenia gravis více porozumět a

zjistit tak, jak pacienty ovlivňuje jejich onemocnění.
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 Teoretická část práce

Cíle teoretické části

S oporou o dostupnou odbornou literaturu:

1. Popsat anatomicko-fyziologické aspekty daného onemocnění, jeho epidemiologii,

etiopatogenezi a klasifikaci

2. Shrnout poznatky o klinickém obrazu a diagnostických postupech

3. Popsat hlavní léčebné metody daného onemocnění

4. Charakterizovat ošetřovatelskou a rehabilitační péči o pacienty s daným onemocněním

5. Shrnout současné poznatky o kvalitě života pacientů.
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1 Myasthenia gravis – základní charakteristiky

Myasthenia gravis (dále jen MG) je odborně definována jako „onemocnění

nervosvalového přenosu, charakterizované kolísavou slabostí a unavitelností příčně

pruhovaných svalů (očních, bulbárních, pletencových, šíjových a dýchacích) bez poruchy

reflexů a citlivosti nebo dalších neurologických funkcí. O poruše nervosvalového přenosu

obvykle svědčí pozitivní farmakologické a elektrofyziologické testy. Typickým rysem je přenos

svalové slabosti z jedné svalové skupiny na jinou, někdy značně vzdálenou. Jde o autoimunitní

onemocnění, které je u 80 % pacientů zprostředkováno autoprotilátkami proti nikotinovému

acetylcholinovému receptoru. U 20 % pacientů, u kterých tyto protilátky nalezeny nejsou, bývají

až v 50 % přítomné látky proti svalové specifické kináze. Zbývající pacienti jsou

„seronegativní“ proti oběma protilátkám. Předpokládá se, že za „seronegativitu“ jsou

zodpovědné ještě další, zatím neurčené protilátky.“ (Klinický standard, 2011, s. 18).

Data jednoznačně ukazují, že v posledních 20 letech počet jedinců trpících tímto

onemocněním stoupá. Z původního počtu 100 nemocných na 1 milion obyvatel se dnes hovoří

již o 150 až 190 postižených na 1 milion obyvatel.

Choroba nejčastěji postihuje mladé ženy anebo starší muže na počátku 60. roku jejich

života. Onemocnění je pro pacienty velice zatěžující. Svalová slabost se nejčastěji projevuje

v oblasti očního svalstva, tím dochází ke vzniku dvojitého vidění a také nápadného spadnutí

víčka neboli ptózy. Dále se může objevit i porucha polykání a artikulace. V některých případech

mohou být postiženy i svaly končetin, kdy dochází ke zhoršení chůze a koordinace pohybů.

Pacienti musí v průběhu vykonávání činností odpočívat a to omezuje nejen je, ale ovlivňuje to

i jejich nejbližší. Stav remise může narušit i lehké onemocnění dýchacího systému, které může

vyvolat až myasthenickou krizi. Ta pacienty ohrožuje na životě a je nutné jejich stav

monitorovat. V případě jejího prohloubení se musí pacient převést na umělou plicní ventilaci z

důvodu vzniklé svalové slabosti postihující respirační svalstvo

Po této obecné charakteristice můžeme přejít k podrobnějšímu výkladu. Začneme

anatomicko-fyziologickým pohledem na dané onemocnění.
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1.1 Anatomie a fyziologie nervového přenosu

Nervový systém společně s endokrinním a imunitním systémem zajišťují vedení

vzruchů v mnoha živočišných organismech. Prostřednictvím těchto soustav je udržována

homeostáza v organismu. Hlavní funkcí nervového systému je zajišťovat přijímání, analýzu a

následnou integraci informací z vnitřního a vnějšího prostředí. Po těchto procesech, které se

uskuteční velmi rychle, jsou tyto informace dále šířeny do těla a vytváří se tak odpověď na tyto

vzruchy. Významné informace jsou následně ukládány do paměti (Druga, Grim a Dubový,

2011).

Nervový systém se rozděluje na dva hlavní segmenty. Prvním je centrální nervový

systém (CNS) zahrnující mozek (encefalon) s hřbetní míchou (medulla spinalis). Druhý

segment představuje periferní nervový systém (PNS), který se skládá z nervových vláken a

neuronů, jež najdeme v periferních gangliích, pleteních a nervech (Druga, Grim a Dubový,

2011).

Funkční jednotkou NS, která uskutečňuje přenos informace z nervu na sval, je synapse,

tzv. nervosvalová ploténka (Obrázek 1). Na koncové části každého neuronu je axon, který se

větví. Každá konečná větévka vytváří kontakt s jedním svalovým vláknem (Čihák, 2016).

V tomto místě, synapsi, přechází nervový impulz na elektrický potenciál, jenž se šíří svalovým

vláknem, které se v důsledku toho kontrahuje. Samotná nervosvalová ploténka je složena ze tří

částí. Z presynaptické části, která v sobě skrývá alfa-motoneuron, zanořený do sarkomery.

V této části se nacházejí i synaptické vezikuly naplněny acethylcholinem, které se po aktivaci

vápenatých iontů nervovým impulzem uvolní do synaptické štěrbiny, tento jev se označuje jako

kalciem indukovaná exocytóza. Acethylcholin prostupuje synaptickou štěrbinou, která

obsahuje bazální laminu s acethylcholinesterázou, až do postsynaptické části, kde se nachází

acethylcholinové receptory. Receptory jsou složeny z pěti podjednotek alfa-, beta-, epsilon- a

delta-, kde alfa-podjednotka je dvakrát. Acethylcholin se musí navázat na obě alfa-podjednotky,

aby mohlo dojít k otevření iontového kanálu a tím k přenosu vzruchu (Bednařík, Ambler a

Růžička, 2010).

Při synapsi hrají klíčovou roli mediátory nebo také neurotransmitery, díky nimž je

uskutečněn převod vzruchu z jednoho neuronu na druhý. Mezi mediátory řadíme například

acethylcholin, glycin, adrenalin, noradrenalin, dopamin a serotonin (Čihák, 2016).
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Nejvíce zastoupeným neurotransmiterem, který na nervosvalové ploténce najdeme, je

acethylcholin. Ten se vyplavuje z koncové části axonu při přenosu vzruchu z neuronu na sval,

a následně se pomocí membránových proteinů, jako je tyrosin-kináza (MuSK) a agrin, naváže

na nikotinový receptor (Piťha, 2010).

Obrázek č. 1, Nervosvalová ploténka

(Ambler, 2010)

1.1 Historie

Domníváme se, že první zmínka o MG pochází z roku 1644 ze Severní Ameriky během

její kolonizace. Tehdy se podobné příznaky myasthenie projevily u zajatého indiánského

náčelníka, jehož stav byl popsán v korespondenci do tehdejší kolonizační velmoci Anglie

(Piťha, 2010a).

Na první vědecky doloženy popis onemocnění jsme si museli počkat až do roku 1877,

kdy anglický lékař Samuel Wilks popsal v časopise Guy´s hospital pacienta s generalizovanou
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svalovou slabostí spolu s oslabením očních pohybů. Pacient zemřel v krátké době po objevení

prvotních příznaků na respirační selhání, pitevním nález byl ale v normě (Piťha, 2010a).

Dalším, kdo se zajímal o toto onemocnění, byl i polský neurolog Goldflam, který v roce

1893 shromáždil dostatečné množství materiálů pro vymezení nového onemocnění, které pak

na přednášce o rok později prezentoval pod názvem Myasthenia gravis Friedrich Joll. Tento

název byl oficiálně schválen v roce 1899 (Piťha, 2010a).

Na počátku 20. století byly představeny dvě teorie, které odkazovaly na vznik MG.

První teorie, která převládala, byla ta, že za vznik myasthenie může toxin mikrobiálního

původu, který koluje v krvi a poškozuje distální motoneuron a upravuje jeho funkční aktivitu.


[…]


sestra na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Ráda bych Vás požádala o

vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledky použiji ve své bakalářské práci na téma: Kvalita

života pacientů s onemocněním Myasthenia gravis.

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

U jednotlivých odpovědí zakroužkujte, prosím, vhodnou odpověď, pokud nebude přímo

u otázky uvedeno jinak. Pokud se splete nebo změníte názor, škrtněte to, co platí.

Přidělávání bodů je zde jako ve školní známkování 1 je nejlepší, 5 nejhorší varianta.

Jelínková Pavla

1. Jaké je vaše pohlaví?

○ Muž

○ Žena

2. Kolik Vám je let?

3. Jaké je Vaše zaměstnání?

4. V kolika letech u Vás propukla myastenie?

5. Jaké byly prvotní příznaky onemocnění?
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V následujících otázkách uveďte prosím, do jaké míry je každý výrok pravdivý (v

posledních několika týdnech)

Vůbec

ne
Trochu

Poněkud

ano

Docela

dost

Velmi

mnoho

6. Jsem frustrován myastenií 0 1 2 3 4

7. Mám potíže s očima 0 1 2 3 4

8. Mám potíže jíst kvůli myastenii 0 1 2 3 4

9. Omezil/a jsem své společenské

aktivity kvůli myastenii
0 1 2 3 4

10. Myastenie omezuje moji

schopnost užívat si koníčků a

zábavných činností

0 1 2 3 4

11. Mám potíže s uspokojením

potřeb mé rodiny kvůli myastenii
0 1 2 3 4

12. Musím své plány přizpůsobit

myastenii
0 1 2 3 4

13. Mé profesní dovednosti a

pracovní postavení byly negativně

ovlivněny myastenií

0 1 2 3 4

14. Mám potíže s mluvením kvůli

myastenii
0 1 2 3 4

15. Mám potíže s řízením kvůli

myastenii
0 1 2 3 4

16. Jsem v depresi kvůli myastenii 0 1 2 3 4

17. Mám potíže s chůzí kvůli

myastenii
0 1 2 3 4

18. Mám problémy navštěvovat

veřejná místa kvůli myastenii
0 1 2 3 4

19. Cítím se zdrcen myastenií 0 1 2 3 4

20. Mám problém s vykonáváním

svých osobních denních potřeb
0 1 2 3 4
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Příloha č. 4

Tabulka č. 7 Deskriptivní statistiky dotazníku MG-QOL-15

položka číslo medián

(50. percentil)

25. percentil 75. percentil

6. 1 1 2

7. 1 1 3

8. 1 0 1

9. 0 1 2

10. 0,5 1 2

11. 0 1 2

12. 1 2 2,5

13. 0 1 3

14. 0 1 1

15. 0 0 1,5

16. 0 1 1

17. 0 1 2

18. 0 0 1

19. 0 0 1

20. 0 0 1
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Příloha č. 5

Tabulka č. 13 Korelace každé položky dotazníku MG-QOL-15 s každou položkou
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Příloha č. 6

Léčiva, které mohou zhoršit myasthenia gravis

Antimikrobiální léky a

antibiotika

Antibiotika a

chemoterapeutika

Telitrhromycin – absolutně

kontraindikován

Výrazně riziková antibiotika Indikace pouze u život

ohrožujících infekcí

(Aminoglykosidy,

Klindamycin)

Následující ATB indikována

se zvýšenou opatrností

Chilony, Makrolidy

Teracykliny, Sulfoamidy,

Ampicilin

Antimalarika a antirematika Penicilamin, Deriváty chininu,

Chlorochin, Plaquenil

Anthelmintika Pyrantel

Kardiovaskulární léky Antiarytmika třídy 1a Prokainamid, Lidokain (pouze

při arytmiích v průběhu

hospitalizace), Chinidin

Betablokátory Metipranolol, sotalol, pindoldl,

bipindolol, atenolol, betaxolol,

bisoprolol, tartát, talinolol, i

kombinované preparáty

Blokátory vápníkových

kanálů

Verapamil

Hypolipidemika Statiny

Diuretika Preference kalium šetřící

Antipsychotika a

Antidepresiva

Lithium Může navodit svalovou slabost

Chlorpromazin Možné použít Zolpidem

Benzodiazepiny Kromě Grandaxin a Atarax

Spasmolytika a

antcholinergika

Atropin, Butylscopolamin Protikladný efekt vůči

pyridostigminu a ostatním

inhibitorům

acetylcholinesterázy

Ophtalmologika Acetazolamid

Betablokátory

Periferní anestetika Prokain, Marcain Amidová anestetika jsou

bezpečná

Anestetika Léky blokující nervosvalový

přenos

Řídí se speciálním režimem

užívaným anesteziology, u

pacientů s MG se používají

v případě mechanické ventilace

i několik týdnů

Inhalační anestetika Mohou potencovat účinek

nervosvalových blokátorů

Centrální myorelaxancia Nedepolarizující Volit přípravky s krátkým

poločasem a rychlou eliminací

Periferní myorelaxancia Botulotoxin Může mít i při lokální aplikaci

i vzdálené příznaky svalové

slabosti
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Narkotika Morfin Může zhoršit svalovou slabost

u MG, navíc i IChE mohou

potencovat efekt narkotik

Minerální látky Magnesium Např. obsaženo v laxantivech,

antacidech; pozor při renální

insuficienci a gynekologických

indikacích při podání; dávky

p.o. do 1000mg konzultovat

s ošetřujícím lékařem

Kontrastní látky Nejodizované jsou bezpečné

Interferon alfa Nutné individuálně zvažovat indikaci k léčbě

Očkovací látky Veškeré vakcíny nepoužívat, pokud pacienti užívají

imunosupresiva; inaktivované vakcíny jsou relativně bezpečné

(Piťha, Šumpichová, 2009)