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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru - - - -
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Autorka předkládané práce si zvolila velmi aktuální a zajímavé téma kvality života pacientů
se vzácným onemocněním Myasthenií gravis.
Práce je přehledně zpracovaná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu, vhodně na sebe navazují.
V teoretické části se velmi podrobně věnuje Myastenii gravis, dále čtenáře částečně seznamuje
s problematikou ošetřovatelské péče o pacienta při Myastenické krizi. Kvalitě života je však věnován
jen zlomek pozornosti, což vzhledem k zaměření práce považuji za chybné. Autorka bohužel
nevěnovala pozornost problémům těchto pacientů v jejich každodenním životě (a to včetně
psychických), které kvalitu jejich života jistě ovlivňují. Má-li být forma zpracování bakalářské práce
hodnocena dle kritérií deklarovaných na webových stránkách katedry (Interní pokyny pro autory
bakalářských prací), tak předkládaný text vykazuje jasně patrné nedostatky. Platí zásada, že by se měl
vždy citovat primární autor (a ne sekundární citace). Dojem také kazí častější gramatické a stylistické
chyby.
V empirické části autorka zvolila kvantitativní metodu výzkumu, pomocí standardizovaného
dotazníku MG-QoL-15 v české verzi. Autorka si nechala data zpracovat a analyzovat statistikem.
Vzhledem k pandémii COVID-19 nebylo šetření obohaceno o plánované rozhovory s pacienty.
V diskusi svá zjištění porovnává s několika zahraničními studiemi. Diskuse je však velmi strohá,
vzhledem k absenci rozhovorů, se mohla autorka více pozastavit a zamyslet např. nad jednotlivými
položkami dotazníku, které mohla porovnat s již zmíněnými zahraničními studiemi.

Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto bakalářskou práci v e l m i d o b ř e a doporučuji ji
k obhajobě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Ve výzkumném šetření uvádíte, že pacienti, které jste oslovila ve FN Hradec Králové, se při
vyplňování dotazníků rádi svěřovali se svými zkušenostmi, a jak se jim s touto nemocí žije. Překvapil
Vás nějaký příběh?
2. Ve Vašem výzkumném šetření se vyprofilovaly dvě skupiny pacientů. První skupina pacientů měla
dle vyhodnocení dotazníku jen mírné obtíže a druhá měla dle vyhodnocení dotazníku potíže vážnější.
Můžete prosím uvést zásadní rozdíly mezi těmito skupinami pacientů?
3. V bakalářské práci jste zmínila, že u pacientů s Myastenií gravis je možné využít koncept bazální
stimulace. Uvažujete o tom, že byste kurz bazální stimulace absolvovala? A pokud ano, čím Vás tento
koncept poskytované ošetřovatelské péče přesvědčil?

Datum: 15. 5. 2020 Podpis oponenta: Mgr. Veronika Gigalová